849 sgg. [= 2000, pp. 206 sgg.], da GRAVER 2014, che opportunamente rettifica la lettura troppo unilaterale, per quanto suggestiva, che dell'epistola dava FOUCAULT 1983). Per tutto vd. anche l'introduzione al cap. 3, § 3.

ut existimo: per questo inciso, non attestato prima di Sen. *contr.* 10, 5, 14, cfr. Sen. *benef.* 5, 7, 1; 6, 35, 5; *epist.* 75, 8; 81, 3; 83, 10.

ne sim me uno contentus: la prima funzione che Seneca attribuisce alla lettura è quella di impedire che l'uomo si rinchioda in se stesso, sentendosi appagato delle sue sole opinioni. Tale idea si pone a prima vista in contrasto con uno dei capisaldi dell'etica stoica, sviluppato a lungo da Seneca nell'*epist.* 9, secondo cui *sapiens se ipso contentus est*: ma la contraddizione è soltanto apparente. Nell'*epist.* 9 si tratta del principio dell'autosufficienza del saggio, che basta a se stesso e non ha bisogno di niente al di fuori di sé per conseguire la virtù (anche se Seneca, precisando il reale significato della massima, spiega che essa riguarda solo il raggiungimento della vita beata, non le condizioni della vita in generale, per cui anche il *sapiens* avrà necessità di molte cose, e in particolare coltiverà l'amicizia, non potendo vivere nell'isolamento: cfr. *epist.* 9, 13-5 “*se contentus est sapiens*”. *Hoc, mi Lucili, plerique perperam interpretantur: sapientem undique submovent et intra cutem suam cogunt. Distinguendum autem est quid et quatenus vox ista promittat: se contentus est sapiens ad beate vivendum, non ad vivendum; ad hoc enim multis illi rebus opus est, ad illud tantum animo sano et erecto et despiciente fortunam. [...] Ergo quamvis se ipso contentus sit, amicis illi opus est; hos cupit habere quam plurimos, non ut beate vivat; vivet enim etiam sine amicis beate*, su cui SCARPAT 1975, pp. 189 sgg.; RICHARDSON-HAY 2006, pp. 306 sg. *ad loc.*). Diverso è invece il pensiero espresso nel nostro passo, dove Seneca si riferisce alla necessità, nel campo degli studi, di non accontentarsi dei risultati conseguiti con la propria riflessione e ricerca, ma di aprirsi anche agli *inventa* degli altri, in primo luogo dei grandi maestri del passato: e la lettura è lo strumento che consentirà di entrare in contatto con essi, annullando le distanze spaziali e temporali (per questa idea cfr. soprattutto l'ampia riflessione di *brev. vit.* 14-5, con WILLIAMS 2003, pp. 211 sgg. *ad loc.*; inoltre *epist.* 52, 7; 62, 2; 102, 22; 104, 21-2; GUGLIELMO 1997, pp. 157 sgg.).

ab aliis quaesita cognovero: cfr. Sen. *epist.* 104, 16 *inter studia versandum est et inter auctores sapientiae ut quaesita discamus, nondum inventa quaeramus* (con LEMMENS 2015, pp. 220 sgg. *ad loc.*)